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 51/80/5488زمان چاپ:                              08488شماره مجوز مجله:

 

بررسی چگونگی تاثیر گذاری پرخاشگری در یادگیری وتربیت دانش آموزان و 

 راهکارهای درمان

 4رفیعی نگین ، 3سحر علیپور ، 2نگار حسابی ، 1عماد شهریاری

 لیسانس زبان -5

 لیسانس علوم تربیتی-2

 دانشجو معلم-0

 دانشجو معلم-4

 

 چکیده

شود. عاطفی و تنشِ قابل توجه در آنها دیده می های مختلفِ جسمی،ی شایعی است که به صورتپرخاشگری در کودکان پدیده

رود که در مدرسه احساساتش را کنترل و اگرچه این مسئلله بخشئی طعیعی در روند رشئدکودم شئماست، اما از او انتمار می

 اش های شئما در این زمینه از سئن کمتری آزاز شود احتمال این ه زرزندتان بتواند بر پرخاشگریمدیریت کند. هرچه آموزش

پرخاشئگری انسئانی ععارت اسئت از هرگونه ازتاری که به طور مسئتبیم به قسد آسیا رساندن به .شئودزلعه کند بیشئتر می

دیگری از یک زرد صئئادر می شئئود. در راسئئتای مهار کردن این رزتار ها، مرت ا شئئونده یا پرخاشئئگرباید باورداشئئته باشئئد که 

است که پیامد آن بر انگیختن رزتار های اجتنابی است. پرخاشگری می تواند  رزتارش به هدف آسئیا رسئاندن به دیگری بوده

به اشئ ال گوناگون بروز پیدا کند. شئ ل کلامی وجسئمانی آن معرف مولفه های ابیاری یا رزتاری اسئئت ، خشم ، معرزه جنعه 

ه در جهت تحبیر ویا هیجانی اسئئت وخسئئومت ، معرف جنعه شئئناختی آن. در حبیبت پرخاشئئگری رزتار هدف داری اسئئت ک

 تخفیف شخسیت دیگران وآسیا رساندن به آنها صورت می گیرد.
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 دانش آموز،رزتار ،کنترل،خشم،عسعانیت یدی:کلمات کل

 مقدمه

هر زردی ویژگی های شخسیتی منحسر به زردی دارد و در شرایط مختلف رزتارهای متفاوتی از خودنشان می دهد برخی به 

انه عمل می کنند،بعضی دیگر کناره گیری می کنند و گوشه گیری می شوند و ازرادی نیی هستند گونه های تهاجمی و خشمگین

که قادرند با آرامش و تسلط برخورد کنند. عوامل مختلف در طول دوران زندگی موجا ش ل گیری و تبویت این رزتارها 

 تواند یم آن کنترل همچنین و پرخاشگری علل یازتن که ازآنجا است پرخاشگری عسعانیت خشم رزتارها ازاین ی ی است  شده

های مختلفِ جسمی، عاطفی و ی شایعی است که به صورتپرخاشگری در کودکان پدیدهدنمای ازراد زندگی به شایانی کمک

 که رودشود. اگرچه این مسلله بخشی طعیعی در روند رشدکودم شماست، اما از او انتمار میتنشِ قابل توجه در آنها دیده می

های شما در این زمینه از سن کمتری آزاز شود احتمال این ه در مدرسه احساساتش را کنترل و مدیریت کند. هرچه آموزش

خشونت و پرخاشگری، در سطوح و جنعه های مختلف معضلی بیرگ شوداش زلعه کند بیشتر می زرزندتان بتواند بر پرخاشگری

رائم، انحرازات و حتی جنگ ها را باید در این امر جستجو کرد. در یک نگاه، عامل و جهانی به شمار می آید و ریشه بسیاری از ج

انحطاط اخلاقی و س وت معنوی بسیاری از ازراد، گروه ها و جوامع، خشونت و پرخاشگری است و جنگ، قتل، تخریا، درگیری 

شگری ازیایش زراوانی نشان داده است. و ضرب و جرح، مسادیق بارز این رزتار هستند. طی چندین دهه اخیر، خشونت و پرخا

برخی پژوهشگران ازیایش زبر را عمده ترین دلیل بالا رزتن آمار رزتارهای پرخاشگرانه و خشونت آمیی می دانند. گروهی دیگر، 

امل عبه نبش بسیار زیاد رسانه های گروهی اشاره می کنند. به اعتباد این محببین، رسانه های گروهی و به خسوص تلویییون، 

مهم ازیایش رزتارهای خشونت آمیی می باشند. اما کاملترین دیدگاه در زمینه پرخاشگری، به تأثیر عوامل زیست شناختی، 

یادگیری و شناختی اشاره می کند.. این روش یک درمان ترکیعی است، که به طور معمول مواجهه را با بازسازی شناختی ترکیا 

(.با این نگاه 2881و سادوم،  5که موجا اختلال در رزتار می شود، تغییر می دهد)سادوم می کند. در واقع قوانین شناختی را

پرخاشگری رزتاری زیرقابل تغییر تلبی نمی شود و می توان با اصلاح تف رات و باورهای شناختی زیر منطبی و آموزش مهارت 

مسلله، سعک های زلط پاسخ دهی پرخاشگرانه  های رزتاری مناسا همچون مهارت کنترل خود، ابراز وجود، تنش زدائی و حل

                                                           
Sadock-1  
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رزتاری، آلعرت الیس و آئورن بک هستند، که هر دو در تألیفاتی به طور خاص بر روی  -مواجه شویم. درمانگران پیشرو شناختی

بنابراین،  .خشم متمرکی شده اند.به اعتباد آنها، احساسات خشمگینانه به طور زیر قابل تغییری همراه با از ار خشمگینانه است

گاهی تعسا های ایدئولوژیک و (. 2884، 5باید تمرکی بر توانایی مراجع جهت کنترل و تغییر رزتار وی صورت گیرد)نلسون

سیاسی نیی در بعضی از نوجوانان منجر به بروز پرخاشگری می شود. برخی از نوجوانان مم ن است به دلیل عدم کنترل پدران 

نان درصدد ارضای لذت گرایی و کام جویی برآیند و از پرخاشگری برای دستیابی به اهدازشان استفاده و مادران بر رزتار و کردار آ

 (.5035کنند)ابوالمعالی، موسی زاده، 

 بیان مسأله:

به بعد رزتار پرخاشگرانه به طور زیاینده ای بر حسا نبایسی در شناخت اجتماعی توضیح داده شد. روی رد 5308از سال      

جتماعی در مورد پرخاشگری در مطالعاتی ریشه دارد که ویژگی ها و رشد پرخاشگری را بازتابی از رشد شناختی می شناخت ا

دانند. توانایی درم کودکان برای درم زعالیت های متفاوت دنیای اجتماعی، زهم علت ها و نیات دیگران و پذیرش شناخت های 

طرحواه به همچنین  (.5003به نفل از ابوالمعالی،  2881جاروینن، -اساخلاقی به شناخت اجتماعی وابسته است)کلتی کانگ

های پرخاشگرانه دارند. یک  پاسخاجتماعی اهمیت بسیار زیادی در انتخاب پاسخ ها، از جمله -عنوان یک ساختار شناختی

طرحواره مم ن است به عنوان یک چارچوب ساختاریازته از دانش مفهوم سازی شود که در حازمه بلند مدت انعار شده است. 

طرحواره دربرگیرنده اطلاعات و دانش های مرتعط با هم است که برگرزته از تجارب و یادگیری های قعلی هستند)ابوالمعالی، 

رزتاری است که در آن باورهای  –از جمله روش های درمان شناختی  "2آموزش بازسازی شناختی" (.0355موسی زاده، 

زیرمنطبی، از ار خودآیند، تعمیم های نادرست و تحریفات شناختی زرد به وی شناسانده می شود و مورد بررسی و ارزیابی قرار 

 (.5038می گیرد)کتیعایی و هم اران، 

های مهم روابط بین زردی در اوایل بیرگسالی است. اری سون ت الیف صمیمیت را در گذر از مرحله  صمیمیت ی ی از ویژگی 

(. به اعتباد برم صمیمیت در روابط بین 5001نوجوانی به بیرگسالی به عنوان عامل کلیدی می دانست )دانشورپور و هم اران، 

(. به علاوه از نشانه های داشتن 5001می شود )دانشورپور،  زردی نیدیک مثل رابطه با والدین، دوستان نیدیک و همسر دیده

                                                           
0- Nelson 
11-cognitive reconstructing  training 
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و متعهد است که نبش اساسی در زندگی موزق و  5توانایی صمیمیت، تمایل برای شرکت در تعامل های نیدیک،گرم، ارتعاطی

ابی هستند که به (. مهارت های ارتعاطی، مهارت های موقعیت ویژه اکتس5001پربارزرد بیرگسال دارد)دانشورپور و هم اران، 

ازراد کمک می کنند تا بازده های مطلوبتر ارتعاط های بین زردی را به حداکثر رسانده و بازده های نامطلوب را کاهش دهند و 

به اهداف خود برسند. ازراد بر مهارت های ارتعاطی خود کنترل شناختی دارند، یعنی به منمور به کار گیری آنها از زرایند های 

می گیرند و ارتعاطات خود را کنترل و زمانعندی می کنند و از این مهارت ها به موقع و به طور مناسا استفاده می ز ری بهره 

اجتماعی )هم دلی، نبش  -(. در تعریف مهارت های ارتعاطی بر رشد شاخص های شناختی5035کنند)ابوالمعالی، موسی زاده، 

بین زردی(، مهارت های کلامی و زیر کلامی تاکید می شود)ابوالمعالی،  گیری،رزتارهای جامعه پسند و مهارت های حل مسلله

(.در واقع ی ی از دلایل عمده ی اقدام ازراد به رزتارهای پرخاشگرانه، زبدان مهارت های ارتعاطی اساسی در آن هاست. 5003

سعی برای ابراز وجود استفاده نمی کنند. ازراد پرخاشگر ازلا راه م المه و ارتعاط کلامی موثر را نمی دانند و از روش های منا

ناتوانی آنها در انجام کارهای ساده ای مثل درخواست، مذاکره و ش وه و ش ایت ازلا موجا ناراحتی دوستان، آشنایان و دیگر 

ازراد وابسته می شود.این نبص های اجتماعی شدید موجا می گردد که زرد به صورت م رر احساس ناکامی کند ونسعت به 

سانی که با آنها رابطه مستبیم دارد خشمگین و پرخاشگر گردد. ی ی از روش های کاهش رزتار پرخاشگرانه و خشونت آمیی ک

 (. 5033آموزش مهارت های اجتماعی به آنهاست )کاپلان، ترجمه پوراز اری، 

ز دست دادن خود در آن رابطه تمایل زرد برای شرکت در یک رابطه حمایت کننده و مهرآمیی بدون ا "صمیمیت اجتماعی"    

 در چنین شرایطی (. نوجوانان با خشم کم آمادگی بیشتری برای برقراری روابط اجتماعی صمیمانه دارند.5331است )اری سون، 

با آموزش روش های مبابله، گفتگوی درونی، و  و ها ی نادرست را به چالش می طلعد رزتاری، از ار و نگرش -روی رد شاختی

می کوشد )کول و و  زردحل مسلله در جهت ارتبای رزتارهای اجتماعی، ازیایش صمیمیت و ارتعاط مثعت با  راهعردهای

(. تحبیبی که نشان دهد مشاوره گروهی مدیریت خشم معتنی بر بازسازی شناختی صمیمیت اجتماعی را 2882، 2سونسون

 یع است.ازیایش می دهد در پیشینه یازت نشد و این پژوهیش در این زمینه بد

                                                           
1-communicative 

Kolko & Swenson-8 
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درمان مدیریت خشم باید به صورت گروهی اجرا شود. تعداد ازراد در این راستا آنچه مهم به نمر می رسد این است که      

نفر باشد. این مسلله دلایل چندی  58تا  1نفر است،اما تعداد ازراد گروه می تواند بین  0ال،  شرکت کننده در گروه در حالت ایده

؛ 5335، 0و گاوین 2، رونساویل5رزتاری گروهی وجود دارد)کارول -تجربی مح می درباره مداخللات شناختی دارد. اولا، مداخلات

(؛ ثانیا، درمان گروهی موثر است و از لحاظ هیینه مبرون به 5331، 1و دارس ی1؛ اسموکووس ی5330و هم اران،  4گریفین -ماو

ثا، درمان گروهی دامنه وسیع تری در انعطاف پذیری در ایفای ( و ثال5331؛ پایپر و جویس، 5330صرزه می باشد)هویت، 

 (.5331؛ جاستر و هیمعرگ، 5334( و زعالیت های تمرین رزتاری را زراهم می کند)هیمعرگ و جاستر، 5331نبش)یالوم، 

(خشونت را با چهار ویژگی اساسی WHO3سازمان بهداشت جهانی)حدی است که در گستره مسأله مورد بحث

(.براساس 2883توصیف می کند)هالین و بلوکسوم،"محرومیت و نادیده گرزتن "و "روان شناختی"، "جنسی "،"یجسم"شامل

(.انواع خشونت بر اساس ماهیتی 2883خشونت به عنوان یک مش ل کلی بهداشتی تلبی میشود)هالین و بلوکسوم، WHOگیارش

 0ت تعریف کرده است، که ععارتند از ماهیت معطوف به خودسه نوع ماهیت را برای انواع خشونWHOکه دارند تعیین می شوند. 

، که تعیین کننده خشونت نسعت به یک گروه و یا یک نژاد است 3که تعیین کننده خشونت نسعت به خود است، ماهیت جمعی

 وکه تعیین کننده خشونت بین زردی است.خشونت در هر ش لی آسیا زاست و ازلا برای حفظ قدرت 58و ماهیت بین زردی

 اعمال کنترل به کار می رود و اش ال مختلف خشونت بخسوص خشونت بین زردی روابط اجتماعی را تحت تأثیر قرار می دهد

یایش ازو صمیمیت اجتماعی را مختل می کند و مشاوره گروهی مدیریت خشم معتنی بر بازسازی شناختی روشی مناسا برای 

نویسندگان، پژوهشگران و روان درمانگران با روی آورد شناختی و رزتاری به هیچ یک از  به نمر می رسد. صمیمیت اجتماعی 

اهمییت مداخله یک تحریف شناختی به نام تف ر تساوی گونه یا قطعی نگر، یعنی نوعی تحریف که حادثه و یا امری را با قاطعیت 

                                                           
 Carroll-1 

Rounsaville-0 

1-Gawin 
4-Maude- Griffin 

5-Smokowski 
7-Wodarski 

-World Health Organization(WHO)1 

8-self-directed 
12-Collective 
11-interpersonal 
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از مهمترین ویژگی های . نشان نداده اند اختی دانست، توجهمساوی چییی دیگر می داند و می توان آن را مادر تحریف های شن

ید ، خودش را مبسر صددرصد می داند و بنابراین خودش وقتی حادثه ای برای زرد پیش می آ این تحریف شناختی این است که

را ن وهش می کند و در چنگ و چنعره  این تف ر همه و هیچ  خویشتن را در بند می کند و همین ن وهش و خود انتباد گری 

(. از آنجا که ازسردگی همان خشم معطوف به خود است ، نبش این 5038ته اصلی ازسردگی و اضطراب نیی هست)لی هی، هس

تحریف شناختی  در برانگیختگی و شروع خشم ازراد و به خسوص نوجوانان ان ارناپذیر می نماید.دهها نمونه از این تحریف 

قعول شدن در کن ور »برای مثال،  (.5000طور روزمره به کار می برند.)یونسی، ها)تساوی ها( وجود دارد که بسیاری از ازراد به 

عدم تداوم در  =تداوم ازدواج، نازیعایی در چهره=زیعایی در چهره»و « بدبختی=خوشعختی، رد شدن در کن ور سراسری=سراسری

یا آموزش گروهی مدیریت خشم معتنی بر با توجه با تفاسیر زوق پژوهش حاضر با هدف پاسخگویی به این سوال که، آ«. ازدواج

 بازسازی شناختی بر ازیایش صمیمیت اجتماعی و کاهش تف ر قطعی نگر موثر است، انجام می شود.

 اهمیت و ضرورت پژوهش:

نوجوان پرخاشگر نمی تواند به سادگی پیامد رزتار خود را پیش بینی کند، در محرم های اجتماعی نشانه های خسمانه زراوانی 

مشاهده می کنند، درم درستی از سطح پرخاشگری خود ندارند،از راه حل های کلامی اندکی برای اثعات خود در مسائل را 

(. برای آن ه نوجوانان سالم و 2882)گراهام،  اجتماعی بهره می جویند و بیشتر از راه حل های پرخاشگرانه استفاده می کنند

های مجهی سازیم که بتوانند به گونه ای خلاق با عسعانیت خود مبابله کنند. بیشتر ایمن داشته باشیم، باید آنها را به مهارت 

 گروه های مدیریت خشم، نیروی بالبوه جهت کمک به نوجوانان برای گسترش منابع مدیریت خلاقانه و کارامد عسعانیت را دارند.

یریت خشم قرار نمی گیرند. در مراکی مشاوره ای محیط مدرسه، نوجوانان تا خشم خود را بروز ندهند، در معرض مشاوره مددر 

خارج از مدرسه، اهمییت اقدامات پیشگیرانه ومداخله در مدیریت خشم، به راحتی نادیده گرزته می شود؛ چون جوانانی که در 

مراکی خارج این محیط ها تحت درمان قرار می گیرند زالعا مسائل بسیار حادتری دارند. مشاوران چه در محیط مدرسه و چه در 

از مدرسه ضروری است تا پیامد های هیجانی مضر و درازمدت خشم درمان نشده را در نمر بگیرند، خشمی که می تواند خود را 

همچنین تحبیبات مییان بالایی از جرم های  (.5334در زیر نباب طغیان گری های دوره نوجوانی پنهان کند)اکانر و اس ازر، 
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ان ازجمله ضرب و جرح، دزدی، آتش سوزی، قتل و تجاوز نشان می دهد. این نوع جنایت ها به خشونت آمیی را بین نوجوان

  (.5005)صادقی و هم اران،  احتمال زیاد ماهیتی پرخاشگرانه و خشونت آمیی دارند

جامعه پرخاشگری، ی ی از مش لات بیرگ دنیای امروز است. به طوری که گیارش ها حاکی از آن است که یک چهارم ازراد 

(. همچنین براساس 5،2885آمری ا، برخی از انواع این مش لات روانی را در طول زندگی خود تجربه می کنند)انجمن سلامت

سالگی است و حدود نیمی از مراجعان مراکی  51-24آمارهای موجود آدم کشی در این کشور دومین علت مرگ و میر در سنین

(.کشور ما نیی از نمر بازت جمعیتی جوان است 5334گر تش یل می دهند)دلخاموش، روانشناختی را کودکان و نوجوانان پرخاش

درصد معاینات پیش ی قانونی  42سال تش یل می دهند و همچنین  50و بیش از یک سوم جمعیت کشور را نوجوانان زیر 

جوان تش یل می دهند)مرکی درصد آن ها را پسران نوجوان و  3162مربوط به صدمات و جراحات ناشی از نیاع می باشد که 

پرونده قضائی تش یل می شود که   55888888همچنین طی آمارهای زیررسمی قوه قضائیه در سال حدود  (.2882آمارایران ،

از سوی دیگر ما در یک جامعه اسلامی زندگی می سهم عمده ای از این پرونده ها مربوط به رزتارهای پرخاشگرانه می باشد. 

و مسادیق چون تعدی، جنگ، عیا جویی و بدزبانی، کینه جویی و عداوت، زضا و انتبام در احادیث و  کنیم که پرخاشگری

و در منابع اسلامی، به سطح گسترده ای از  روایات زراوان از سوی امامان بیرگوار و بیرگان دینمان به کررات نهی شده است.

زمینه های بروز پرخاشگری و خشونت، بررسی علل، آثار و چگونگی  مفاهیم برمی خوریم که با اهتمام بسیار به تعیین مبدمات و

ارزشیابی عمل رد پرخاشگرانه وتوصیه به اجتناب از آن پرداخته است. از آنجا که این مبوله دارای تأثیرات و پیامدهای وسیع و 

و شباوت دنیوی و اخروی و رشد  مهمی در زندگی و سرنوشت انسان ها و جوامع است و از آن مهمتر در ارتعاط کامل با سعادت

 (.5035و ت امل انسانی است، دلیل این اهتمام به خوبی آش ار است)ابوالمعالی و موسی زاده، 

این است که در تربیت اجتماعی کودم و نوجوان ، خواه از نمر زردی خواه اجتماعی هیچ قالا رزتاری  دیگر ن ته قابل توجه     

. پرخاشگری اگر در کودم درمان نشود در بیرگسالی تعدیل به شخسیت ضد اجتماعی و سایر  به اندازه پرخاشگری مهم نیست

(.در ازلا موارد وجود این اختلال در زرد، نه تنها از مییان سازگاری زردی 5334اختلالات حاد روانپیش ی می شود)دلخاموش ،

گروه های اجتماعی را نیی دچار مش ل می کند. در برخی و اجتماعی وی می کاهد، بل ه امنیت و بهداشت روانی خانواده و سایر 

                                                           
1-Department of Health 
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موارد نیی، نوع و شدت مش ل به حدی می رسد که موجعات آزار و تهدید حبوقی اعضای دیگر اجتماع را زراهم می آورد نتیجه 

پیامد  تلال روانی وآن، درگیری زرد بیمار با قانون و مراجع کیفری موجا می شود. به ععارت دیگر زرد بیمار به سعا داشتن اخ

درصد  51تا  58آن یعنی ارت اب جرم،تحت پیگرد قانونی قرار می گیرد. یازته های تحبیبات مختلف نشان می دهد که بین 

 (.5330، 5)لمپ و وینعرگر زندانیان، معتلا به اختلالات روانی هستند

با توجه به این ه خشم و پرخاشگری،سازه های پیچیده ای هستند که با اختلالات روان پیش ی و روان شناختی گوناگون      

درارتعاطند و لیوم توجه هر چه بیشتر به آنها، کنترل خشم به عنوان  یک ضرورت برای بهعود رزاه و آسایش بشر تعدیل شده 

ر قطعی نگر به عنوان یک سازه ی شناختی تحریف شده موجعات بروز پرخاشگری را ( و در این راستا تف 5001است)نویدی، 

زراهم می کند و پرخاشگری به نوبه خود محعت، پذیرش و احترام متبابل که همان صمیمیت اجتماعی هست را با کاستی مواجه 

نوان مهمترین کانون اجتماعی شدن می سازد و روابط بین زردی را مختل می سازد، لذا آموزش مدیریت خشم در مدرسه به ع

و پذیرش نبش در جامعه مهم و ضروری به نمر می رسد. بنابراین کار با گروهی از نوجوانان، دسترسی مشاوران به تعداد جوانان 

بیشتری را در آن واحد زراهم می کند، و همیمان احساس جدایی و تنهایی نوجوانان را در ارتعاط با مسلله خشم کاهش می 

 .دهد

 هپیشینه مطالع

در داخل کشور پژوهشهایی در خسوص تاثیر آموزش مهارت های مدیریت خشم انجام شده است. از جمله ش وهی ی تا و 

(، پژوهشی در حیطه تاثیر آموزش مهارت های مدیریت خشم بر کنترل خشم مادران دانش آموزان کم توان 5003هم اران)

س از دو مدرسه ویژه دانش مادر به روش نمونه گیری در دستر 41این پژوهش شعه تجربی، موز را انجام دادند. در هنی و دیر آا

موزان کم توان اهنی و دیر آموز در تهران انتخاب و از لحاظ ویژگی های جمعیت شناختی همگن شدند و در دو گروه کنترل آ

و تحلیل شد و نتایج نشان داد که آموزش مدیریت  ییهاستفاده از روش تحلیل کواریانس تجو آزمایش جایگیین شدند. داده ها با 

(، 2850همینطور ابوالباسمی و هم اران ) خشم بر کاهش خشم و ازیایش استفاده از راهعردهای کنترل خشم تاثیر مثعت دارد.

 نجاما بابل مادران دانش آموزان ت انشگریتحبیبی با موضوع اثربخشی آموزش مدیریت خشم بر مهارت های خودنمم دهی و 

                                                           
1-Lamp & Weinberger 
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نفره کنترل و آزمایش به صورت تسادزی قرار  51مادر انتخاب شدند و در دو گروه  08دادند، در این پژوهش شعه تجربی، 

 خودنممای هگرزتند، نتایج تجییه و تحلیل داده های این تحبیق نشان داد که آموزش مدیریت خشم موجا ازیایش مهارت 

 می شود. آنان کاهش ت انشگریمادران و  دهی

« راهنمای آموزش مدیریت خشم برای مادران: روی رد شناختی رزتاری» (، در پژوهشی با عنوان5003ش وهی ی تا، پرند و زمانی)

مادر داوطلعانه در آن شرکت کردند. برنامه آموزش مدیریت خشم را طی هفت جلسه دو ساعته اجرا نمودند. یازته  22که تعداد 

رزتاری موجا کاهش خشم مادران در موقعیت های تعارض  -معتنی بر روی رد شناختی ها نشان داد که آموزش مدیریت خشم

(، تأثیر این روش را بر مییان 5001رزتاری، آاریان ) -در مورد اثربخشی آموزش کنترل خشم به شیوه شناختی آزرین می شود.

مراکی مشاوره شهرستان شهرکرد طی سال زوج مراجعه کننده به  08خشونت زناشویی بررسی کرد. نمونه تحبیق این پژوهشگر 

ر وابسته این پژوهش خشونت زناشویی بود که توسط آزمون محبق ساخته خشونت ارزیابی شد. متیر مستبل یبودند. متغ 5001

رزتاری بود. نتایج این پژوهش نشانگر تأثیر آموزش کنترل خشم به شیوه زوق بر  -شیوه شناختی هپژوهش زوق، کنترل خشم ب

آقا . (p./.5زناشویی و ابعاد آن )جنسی، عاطفی و کلامی( و در نتیجه کاهش علائم ناشی از این خشونت ها بود) خشونت

 (، در طی پژوهش خود به این نتیجه رسید که مشاور گروهی شناختی بر ازیایش سازگاری نوجوانان مؤثر است.5030محمدیان)

معتنی بر بازسازی شناختی بر صمیمیت اجتماعی تحبیبی چه در داخل و چه در ارتعاط با تأثیر آموزش گروهی مدیریت خشم 

در خارج کشور یازت نشد، اما معدود پژوهش هایی که در آن صمیمیت اجتماعی آزمودنی ها مورد بررسی قرار گرزته است، 

ل بر صمیمیت اجتماعی دختران (، در مطالعه ای نشان دادند که آموزش تحلیل رزتار متباب5035ععارتنداز: کاظمی و هم اران )

 (.5001زراری مؤثر است. هالفورد بر این موضوع تأکید کرده است که ازیایش خودازشاسازی صمیمیت را ازیایش می دهد)ترکان، 

(، در پژوهشی تأثیر آموزش مؤلفه های هوش هیجانی را بر صمیمیت اجتماعی مطالعه کردند که 5038خدایاری زرد و هم اران)

ق نشان داد که توانایی شناخت احساسات دیگران و تعادل عاطفی رابطه زیادی با برقراری رابطه گرم و دوستانه با این تحبی

( در تحبیبی رابطه بین جنسیت و صمیمیت اجتماعی با تأکید بر نبش میانجی گر 5001دیگران دارد. دانشورپور و هم اران)

دختر( از میان دانش آموزان 5835پسر و 5880دانش آموز) 2833ادند که سعک های هویت در دانش آموزان دبیرستانی انجام د

دبیرستان های دولتی شهر تهران انتخاب شدند. نتایج نشان داد که در دانش آموزان دختر و پسر، بین نمرات صمیمیت اجتماعی 

اجتماعی در دختران رابطه  و سعک های اطلاعاتی، هنجاری و تعهد رابطه مثعت و معنی دار و بین سعک سردرگم و صمیمیت
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منفی و زیرمعنی دار و در پسران رابطه منفی و معنی دار وجود دارد. همچنین نتایج نشان داد که متغیرهای جنسیت، پایه 

تحسیلی و سعک های هویت اطلاعاتی، هنجاری و تعهد هویتی به طور معناداری صمیمیت اجتماعی را پیش بینی می کند.نتیجه 

وجود رابطه معنی دار سعک های هویت اطلاعاتی و هنجاری با صمیمیت اجتماعی در بررسی رابطه بین متغیرهای گیری آن که با 

جمعیت شناختی جنس و سن با صمیمیت اجتماعی، توجه به نبش میانجی گر سعک های هویت از اهمییت چندانی برخوردار 

 نیست.

رزتاری مدیریت خشم در نوجوانان  -وه درمانی با روی رد شناختی(، به بررسی مییان اثر گر5000ش یعایی و هم اران)     

مؤسسه ای پرداختند. این مطالعه به صورت کارآزمایی بالینی با گروه شاهد انجام شد و جمعیت مورد مطالعه آن نوجوانان بی 

نفر به گروه مورد و  51نوجوان  48سرپرست بودند که در مؤسسات تحت پوشش سازمان بهییستی نگهداری می شدند. از تعداد 

نفر به گروه شاهد وارد شدند. نتایج نشان داد، در گروه مورد، گروه درمانی مدیریت خشم با کاهش مبیاس خشم واکنشی به  24

مییان مرزی معنی دار و کاهش زیرمعنی دار آماری در مبیاس نمره کلی خشم و خشم ابیاری همراه بود. ابویی مهرییی و 

نوجوان در دختران دوره  -اثیر آموزش مدیریت خشم بر مهارت های خودنمم دهی خشم و تعارضات والد(، ت5003هم اران)

پس آزمون با گروه کنترل استفاده  -راهنمایی شهر تهران مورد مطالع قرار دادند. در این موقعیت پژوهشی از طرح پیش آزمون

زیر دولتی انتخاب و در دو گروه کنترل و آزمایش جایگیین  دانش آموز از طریق نمونه گیری در دسترس از دو مدرسه 08شد. 

دقیبه ای به صورت هفتگی  بر گروه آزمایش اعمال  38جلسه  58شدند و برنامه مدیریت خشم به عنوان عامل آزمایشی در 

موجا کاهش  گردید. یازته های این تحبیق نشان داد که آموزش مدیریت خشم مهارتهای خودنمم دهی خشم را ازیایش داده و

(، تاثیر آموزش مدیریت خشم بر مهارت های سازگاری پسران دوره متوسطه شهر 5003نوجوان می شود. نویدی) -تعارض والد

 538یک ابیار سرندبر روی  نصفت خشم به عنوا-تهران را بررسی کرده است. برای انجام این بررسی، پرسش نامه ابراز حالت

دار بود، در  یمشاهده شده از نمر آماری معن F بیرستان اجرا شد. یازته ها نشان داد نسعت دانش اموز پایه های دوم و سوم د

نتیجه اجرای برنامه آموزشی مدیریت خشم می تواند، مهارت های آزمودنی ها را در زمینه سازگاری گسترش دهد و از شدت 

 ناسازگاری ب اهد.

تف ر قطعی نگر پیش بینی کننده رضایت زناشویی در زوجین می باشد. (، در تحبیبی نشان دادند که 5003یونسی و بهرامی )

(، در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که، آموزش مبابله با تف ر قطعی نگر، بربهعود روابط زناشویی 5003نوابی نژاد و ملک )
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مانی نیی معین آن است که کاهش مطالعات بالینی در زوج در مؤثر است و موجا ارتبای روابط زناشویی آزمودنی ها می شود.

تف ر قطعی نگر زوج ها، همواره با سایر زنون شناختی، با ازیایش رضایتمندی و کاهش تعارض زناشویی همراه است )یونسی، 

 (. 5001؛ زارعی و محمودآبادی، 5005

آدم بی شرزی است که زندگی من در دست هر »یک جراح معروف انگلیسی در قرن هجدهم بود که می گفت: 5دکتر جان هانی

عروقی، ادرام شهودی خیلی بیش از دیدگاه های  -درباره نبش خشم در تولید بیماری های قلعی«. بخواهد مرا عسعانی کند

( درباره رابطه اندازه های خسومت دانشجویان پیش ی با مرگ 5302و هم اران ) 2کارشناسانه طعی و پژوهش شاخص بارزوت

(. در سال های 2881، بود. اما با این مطالعه مرگ پیش ان به اخعار پیش ی تعدیل شد )تایلر و نواکو، سال بعد از آن 21آنان در 

اخیر، پژوهشگران سازه های خشم و خسومت را متمایی کرده اند و از نمر آنها خشم به عنوان ی ی از عوامل خطرساز روان 

این واقعیت به وسیله داده های مربوط به مرگ و میر مردان که شناختی برای ابتلا به انسداد عروق کرونری محسوب می شود. 

( جمع آوری 2884) 0از یک نمونه بیرگ در یک مطالعه آینده نگر که توسط ای ر، سالیوان، کلی هایس، دی آگستینو و بنیامین

ره ای با کم خونی موضعی ( درباره رابطه بیان چه2885) 4شد و نیی به وسیله تحبیق جالعی که به وسیله روزنعرگ و هم اران

( هم به این نتیجه رسید که تعداد و شدت انسداد 5030(. پور جوزی )2881تایلر و نواکو، به نبل از انجام شد، تأیید شده است )

 عروق کرونری قلا با مییان خشم و خسومت رابطه نیرومندی دارد.

اری، مدیریت خشم، مداخله بالینی را که شامل هدف گذ ( برای کاهش خشونت نوجوانان در مدرسه، یک برنامه2881) 1زریدن

موز پسر که ساببه نفر دانش آ 32عه وی را لاجتماعی بود، اجرا کرد. آزمودنی های مطا در محیطهمدلی، و مهارت های آموزشی 

 را شد. نتایجآموزشی به مدت هشت جلسه برای گروه آزمایش اج خشونت در مدرسه داشتند، تش یل می دادند. برنامه مداخله

ند حضور زعال دانش آموزان را در مدرسه بهعود بعخشد و مسائل انضعاطی آنها را کاهش دهد. نشان داد که مداخله بالینی می توا

نفر از مراجعان بیرگسال مرکی بهداشت روانی حومه مینه سوتا را انتخاب  08( در یک مطاله شعه تجربی، تعداد 2881) 1اشمیتی

                                                           
John Hunter-0 

Barfoot-0 
Eaker, Sulliva, Kelly- Hayes, D Agostion & Benjamin-1 
Rosenberg et all-0 

4-Freiden 
5-Schmitz 
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ه های قعل و بعد از مداخله به جلسه، روی آنان اجرا کرد. انداز 58هفته و در  58وزش مدیریت خشم را به مدت کرد و برنامه آم

وسیله پرسشنامه ازسردگی بک و پرسشنامه خشم اسپیلعرگر جمع آوری شدند و مورد تجییه و تحلیل قرار گرزتند. نتایج نشان 

 (AEIهای ازراد را در مبیاس کنترل درون رییی خشمدادند که شرکت در برنامه آموزش مدیریت خشم نمره 
نسعت به خط  (5

 ی دهدپایه، به طور معناداری ازیایش م

رزتاری و مییان پرخاشگری بدنی یا  -(، برای مطالعه و بررسی ارتعاط بین مداخلات شناختی2881) 2کاب، سمپل، آلون و جونی

 335مطالعه که بر روی  51زییی ی نوجوانان دارای ی ی از اختلال های رزتاری یا بیش زعالی و یا ناتوانی در خواندن، به بازبینی 

 رزتاری در کاهش پرخاشگری -طور قوی از تأثیر کاربرد مداخلات شناختینوجوان انجام شده بود پرداخت، نتایج این مطالعه به 

و درمان حمایتی در مردانی که ساببه تهاجم به همسرانشان را  CBTاین آزمودنی ها حمایت کرده است.مطالعه دیگری، تأثیر 

توجهی در خشونت بدنی و ایراد  داشتند، بررسی کرد. نتایج این پژوهش نشان داد، درمان جویان پس از طی درمان، کاهش قابل

جراحت نسعت به همسر خود نشان دادند و همچنین ، کاهش بیشتر رزتارهای پرخاشگرانه و خشن را ناشی از ت نیک های 

(، در 2888)4اکتن و دیورینگ. (2880، 0رزتاری نسعت به گروه درمان حمایتی نشان داد) مورل، الیوت و مورزی -شناختی

والد آموزش دادند. آموزش مدیریت پرخاشگری،  23جلسه به صورت گروهی به  50یت پرخاشگری را طی پژوهشی برنامه مدیر

از سوی دیگر ش حس همدردی بود. متمرکی بر مدیریت خشم، مهارت های ارتعاطی، مهارت های حل مساله و ازیای

انجام داد، در « نشجویان دوره کارشناسیبررسی نتایج برنامه آموزش مدیریت خشم در دا»(، تحبیبی با عنوان2858)1میترانی

یان دور کارشناسی در یک دوره شش هفته ای مورد آموزش قرار گرزتند. نتایج حاصله نشان دهنده تفاوت این تحبیق دانشجو

معنی دار بین نمرات پس آزمون و پیش آزمون گروه آزمایش بود، ولی در گره کنترل تفاوت معنی داری یازت نشد. 

را بر روی گروه کوچ ی از دانش آموزان کلاس سوم « گام دوم پیشگیری از خشونت»(، ش ل خلاصه شده برنامه2884)1نی ولت

                                                           
1-Anger Expression- in Scale 

Cobb, Sample, Alwell & Johns-4 
5-Morrel, Elliott & Morphy 

Acton & During-4 

Mitrani-5 

Nicolet-7 
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مهارت های اجتماعی مورد انتمار « گام دوم پیشگیری از خشونت» اجرا کرد و دریازت که نمی تواند به کمک روش زشرده برنامه

 را ایجاد کرده و مدیریت خشم را بهعود بخشد. 

 تیجه گیرین

 شود. والدینهای درازمدت میپرخاشگری کودکان و نوجوانان، هیجانی بسیار آزاردهنده است که اگر درمان نشود منجر به آسیا

معمولا اطلاعات کازی درباره علل این مش ل ندارند و اکثر اوقات از پیدا کردن راهی مناسا برای کمک به زرزندشان ناامید 

 .شودمی ازسردگی نوجوانانست در تشخیص، درم و حل پرخاشگری منجر به مش لاتی مانند اضطراب و شوند. متأسفانه، ش می

می دهد برخی به  هر زردی ویژگی های شخسیتی منحسر به زردی دارد و در شرایط مختلف رزتارهای متفاوتی از خودنشان

گونه های تهاجمی و خشمگینانه عمل می کنند،بعضی دیگر کناره گیری می کنند و گوشه گیری می شوند و ازرادی نیی هستند 

که قادرند با آرامش و تسلط برخورد کنند. عوامل مختلف در طول دوران زندگی موجا ش ل گیری و تبویت این رزتارها 

پرخاشگری است ازآنجا که یازتن علل پرخاشگری و همچنین کنترل آن می تواند  عسعانیت خشم رزتارها ازاین ی ی است  شده

 کمک شایانی به زندگی ازراد نماید 

در اصطلاحات،مشترکاتی با پرخاشگری وخسومت دارد اما این اصطلاحات باهم مترادف نیستند. دلو کو  بطاگرچه خشم ز

خاشگرانه هدایت می کند. در حالی که پرخاشگری به رزتاار قابل مشاهده وبه واولیورعنوان می کند که خسومت به نگرش پر

قسد آسیا رسانی اطلاق می شود. در حبیبت خشم یک ))هیجان(( ، خسومت یک))نگرش(( وپرخاشگری یک ))رزتار(( است. 

ست معنای ازیایش خشم به طور خلاصه می توان گفت خسومت به عناصر شناختی یا بازخورد ها نسعت داده می شود ومم ن ا

خشم به حالت عاطفی یا هیجانی اطلاق می شود که از تهییج ملایم تا خشم وحشیانه یا عسعانیت  وپرخاشگری در ازراد باشد.

گسترده است وازلا هنگامی بروز می کند که راه نیل به اهداف یا برآوردن نیاز های ازراد ، سد می شود . سرانجا مپرخاشگری 

آوردن آسیا آش ار یا رزتارهای تنعیهی مستبیم به سایر ازراد یا اشیا تعریف می شود. تحبیبات دانشمندانی  به منیله وارد

همچون بارتون هیمر ، مایر دای ون ، آدلسون نشان داد که پرخاشگری دارای عوارض جسمی ، روانی واجتماعی زراوان است 

، بی توجهی به حبوق وخواسته های دی ران ، زخم معده ، میگرن ، وموجا اخساس درماندگی ، تنهایی ، ناسازگاری اجتماعی 

وجوانان پرخاشگر معمولا توان مهار رزتار خود راندارند وعیارها  .اختلال زشار خون ، ازسردگی ، اضطراب وازت تحسیل می شود

https://www.salamsch.com/blog/adolescent-depression/
https://www.salamsch.com/blog/adolescent-depression/
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ارد والدین واولیای مدارس با آن وارزش های جامعه ای را که در آن زندگی می کنند به راحتی زیر پا می گذارند. در بیشتر مو

ها درگیری پیدا می کنند طوری که گاهی به اخراج آنان از مدرسه می انجامد. سازگاری ، به پذیرش وانجام رزتار وکردا ر مناسا 

 وموازق محیط وتغییرات محیطی اشاره دارد ومفهوم متضاد آن ناسازگاری است.

ه محرم های محیط وموقعیت ها ، به نحوی که برای خود زرد یا دیگران ویا ناسازگاری یعنی نشان دادن واکنش نامناسا ب

 هردو زیان بخش باشد وزرد نتواند انتمارات خود ودیگران را برآورده سازد.

ناسازگاری مم ن است در بازت ها وموقعیت های مختلف بروز کند ومتوجه بیرون ودرون زرد باشد. به همین دلیل معمولا صفت 

اه با موصوف خود به کار می رود. در ادبیات م توب ومحاوره ای از مفاهیم سازگاری شغلی ، سازگاری زناشویی ، سازگاریهمر

سازگاری تحسیلی ، سازگاری اجتماعی ، سازگاری هیجانی وجی آن استفاده می شود. خشم مهار نشده ازلا به پرخاشگری 

 وناسازگاری منجر می شود.

 های  خود آرام سازی و خود گویی های مثعت خویشتن داری واحساس خود کار آمدی ومهارت همچنین می توان بااستفاده از

 ، موثر اجتماعی مهارت یک عنوان به ، ورزی حرئت آموزش که است آن از حاکی پژوهشی های یازته.  داد ازیایش را اجتماعی

 بعندند.ی مبابله ای را کسا کرده وبه کار ها مهارت تا کند می کمک ازراد به

 

 

 منابع 

 (. پرخاشگری، ماهیت، علت و پیشگیری. تهران: انتشارات ارجمند)نسل زردا(.5035ابوالمعالی، خدیجه؛ موسی زاده، زهره)     

کید بر شناخت اجتماعی. تهران: انتشارات ارجمند)نسل های جرم شناسی و بیه کاری، با تأ (. نمریه5003ابوالمعالی، خدیجه )     

 زردا(.

(. تأثیر آموزش مدیریت خشم بر مهارت های خودنمم دهی خشم 5003ابوئی مهرییی، م؛ طهماسیان، م؛ و خوش کنش، ا.)     

 .030-20،484، شماره 1نوجوان در دختران. زسلنامه خانواده پژوهی، سال -و تعارضات والد
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ری بر خشونت زناشویی زوجین شهرستان شهرکرد. رزتا -(. بررسی آموزش کنترل خشم به شیوه شناختی5001ریان، زهرا )آا     

 ان.رپایان نامه کارشناسی ارشد مشاوره، گروه مشاوره دانشگاه اصفه

. (5032، ترجمه: زرزاد نسیری) رزتاری. -(.مدیریت خشم بر اساس روی رد شناختی2850پاتریک، ریلی؛ مای ل، شاپ شایر)     

 تهران: انتشارات ارجمند.

(. بررسی رابطه خسومت و خشم و شدت انسداد عروق کرونر قلا. پایان نامه کارشناسی ارشد. 5030ام. )پورجوزی، بهن     

 . س، علوم انسانی، گروه روان شناسیتهران: دانشگاه تربیت مدر

ن، اصفهاوج های شهر ز(. بررسی اثربخشی گروه درمانی به شیوه تحلیل تعادلی بر رضایت زناشویی 5001ترکان، هاجر )     

 پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه اصفهان.

(. اثربخشی آموزش مؤلفه های 5038خدایاری زرد، محمد؛ چشمه نوشی، میترا؛ رحیمی نژاد، ععاس؛ و زراهانی، حجت اله )    

 .013هوش هیجانی بر سازگاری اجتماعی و صمیمیت اجتماعی. مجله روان شناسی، 

(.تفاوت های جنسیتی در 5001اسمعیلی،عیییاله؛ شهرآرای،مهرناز؛ زرزاد،ولی اله؛ و ش ری، امید) دانشورپور،زهره؛ تاجیک     

 .030-50،484(4جمعیت اجتماعی: نبش سعک های هویت. مجله روانپیش ی و روانشناسی بالینی ایران)

ن دختر و پسر دبیرستان آموزات و صمیمیت اجتماعی در دانش (.بررسی روابط بین سعک های هوی5001دانشورپور، زهره)     

 های متوسطه شهر تهران. پایان نامه کارشناسی ارشد روانشناسی دانشگاه تربیت معلم.

رزتاری بر عمل رد خانواده. پایان نامه کارشناسی ارشد مشاوره  -(. تأثیر آموزش زنون مشاوره شناختی5001زارعی، م. )     

 ی.خانواده. دانشگاه علوم بهییستی و توانعخش

(. 5030ترجمه بهمن نجاریان و هم اران، (. )2(. روان شناسی مرضی. جلد )5333ساراسون، ایروین جی؛ ساراسون، باربارا )     

 تهران: نشر رشد.

 (. درآمدی بر روانشناسی انسان. تهران: انتشارات آزاده، چاپ دوم، جلد اول.5035شعاری نژاد، علی اکعر)     

(.تاثیر آموزش مهارت های مدیریت خشم بر کنترل 5003ش وهی ی تا، م؛ به پژوه، ا؛ زعاری بناب، ب؛ زمانی، ن؛ و پرند، ا.)     

 . 010013-،4، شماره 1خشم مادران دانش آموزان کم توان اهنی و دیر آموز. پژوهش در حیطه کودکان استثنایی، سال
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(. تأثیر آموزش روش تربیتی معتنی بر حل مسأله بر روش 5038اکعری زردخانه، س.) ش وهی ی تا، م؛ پرند، ا؛ شهائیان، ا؛ و     

 .41-11، 1، شماره2زرزندپروری و رزتارهای خشمگینانه والدین. روش ها و مدل های روان شناختی، سال

رزتاری در  - رد شناختی(.گروه درمانی مدیریت خشم با روی5000ش یعایی، ف؛ تهرانی دوست، م؛ شهریور، ز؛ و آثاری، ش.)     

 .11-13، 2و  5، شماره 1نوجوانان مؤسسه ای. مجله تازه های علوم شناختی، سال 

 -(. بررسی اثربخشی آموزش گروهی مهار خشم به شیوه عبلانی5005صادقی، احمد؛ احمدی، سید احمد؛ و عابدی، محمدرضا)    

 .5، شماره1سال، 25رزتاری بر کاهش پرخاشگری. مجله روان شناسی  -عاطفی

 (.5034، جلد سوم،نسراله پوراز اری ترجمه:)انپیش ی، علوم رزتاری روانپیش ی. و(. خلاصه ر5331ب )کاپلان، ه؛ سادوم،       

 انتشارات شهر آب. تهران:

رزتار (. اثربخشی آموزش تحلیل 5035ظمی، ز؛ نشاط دوست، ح؛ کجعاف، م؛ عابدی، ا؛ آقامحمدی، س و صادقی، س )کا     

 .503-512، 0، شماره58متبابل بر صمیمیت اجتماعی دختران زراری. مطالعات اجتماعی روان شناختی زنان، سال

اثربخشی آموزش  (.5038عید؛ و سادات سید موسوی، پریسا )؛ قنعری، سینا؛ حسن بی ی، زیلی؛ گنجوی، لیلاکتیعایی، ژ     

، سال 11یایش حرمت نفس در دختران نوجوان. مجله روان شناسیبازسازی شناختی بر اصلاح تسویر بدنی منفی و از

 .013-013، 4چهاردهم،شماره

انتشارات  تهران: .(5038حسن حمیدپور و زهرا اندوز،  :ترجمهت نیک های شناخت درمانی. ) .(2855لی هی ، رابرت)     

 ارجمند.

تف ر قطعی نگر بر بهعود روابط زناشویی زنان. اندیشه و رزتار، (.اثربخشی آموزش مبابله با 5003نوابی نژاد، ش و ملک، ا. )      

 .51دوره چهارم، شماره

(. تاثیر آموزش مدیریت خشم بر مهارتهای سازگاری پسران دوره متوسطه شهر تهران. مجله روانپیش ی و 5003نویدی، ا. )     

 .034-4،480روانشناسی بالینی ایران، سال چهاردهم، شماره

(. آزمودن تاثیر آموزش مدیریت خشم بر مهارت های خودنمم دهی خشم، سازگاری و سلامت عمومی پسران 5001ا.) نویدی،     

 دوره متوسطه شهر تهران. پایان نامه دکترا، دانشگاه علامه طعاطعایی، تهران.
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 5000بالینی ، سال پانیدهم ، )  وزایی ، مریم ، رابطه سعک های هویت و دینداری . تهران: مجله ی روانپیش ی و روانشناسی     

 . 4( شماره ی 

(. رزتاردرمانی شناختی: راهنمای کاربردی در درمان اختلال های روانی. 5303هاوتون، کرم، سال وس ی س، و کلارم، )     

 (. تهران: انتشارات ارجمند.5001)ترجمه: حعیا ا.. قاسم زاده، جلد پنجم، 

در زوجین. زسلنامه روان شناختی  (. پیش بینی رضایت زناشویی و تف ر قطعی نگر5000یونسی، س. ج. و بهرامی، ف. )     

 .245-243، 53ایران، شماره 

(و تهیه و استاندارد سازی مبیاس تف ر قطعی نگر. دانشگاه علوم بهییستی 5003یونسی، س. ج. عسگری، ع. و بهرامی. ف. )     

 و توانعخشی.

(. نبش معناشناختی حوادث در کاهش آسیا های روانی: روش جدید و بنیادین در شناخت درمانی. 5000یونسی، س. ج. )     

 .0-45،23مجله حوزه و دانشگاه. ویژه نامه سلامت روانی،

 .30-01(، 52)0(. استیگا و ناباروری، مهارت های سازگاری. زسلنامه پیش ی باروری و ناباروری،5005یونسی، س. ج. )    

 


